

# Sânia Barcelos Reis

---

Mestra em Educação e Docência - Linha Trabalho e Educação pela UFMG. Especialista em Ciências Criminais com Contributos da Psicanálise e em Direito do Trabalho pelo IEC - PUC Minas. Bacharel em Direito pela PUC Minas. Téc. em Agropecuária pela CEDAF/UFV. Empregada pública federal - CeasaMinas. Musicista. **(Texto informado pelo autor)**

## Formação acadêmica/titulação

---

### 2020 - 2023

Mestrado profissional em Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e inclusão social, da F. Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

Título: O trabalho dos carregadores autônomos da CeasaMinas Contagem: carregando o peso da própria história, Ano de Obtenção: 2023.

Orientador: Charles Moreira Cunha.

Palavras-chave: carregadores autônomos; carregadores de mercadorias;

carregadores CeasaMinas; entrevista narrativa.

Grande área: Ciências Humanas

Grande Área: Ciências Humanas / Área:

Educação / Subárea: Direito do Trabalho.

Setores de atividade: Educação.

### 2019 - 2021

Especialização em Direito do Trabalho. (Carga Horária: 432h).

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.

Título: A LIBERDADE DO DIRIGENTE SINDICAL PARA EXERCÍCIO DE MANDATO NA LEI TRABALHISTA.

Orientador: SILVÂNIA FERREIRA.

### 2014 - 2016

Especialização em Ciências Criminais com Contributos da Psicanálise. (Carga Horária: 432h).

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.

Título: A inexigibilidade do exame criminológico e a desconsideração da personalidade do sujeito no Processo de Execução Penal.

Orientador: Carla Silene Cardoso Lisboa Bernardo Gomes.

### 2009 - 2013

Graduação em Direito.

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.

Título: O Binômio Controle e Eficácia na nova configuração dos Conselhos de Administração das Estatutais.

Orientador: Fernando Gonçalves Rodrigues.

**2007  
interrompida**

Graduação interrompida em 2008 em História.  
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.  
Ano de interrupção: 2008

**2003 - 2006**

Curso técnico/profissionalizante em Técnico em Agropecuária concomitante com Ensino Médio.  
Campus Florestal, UFV, Brasil.

Formação Complementar

---

**2023 - 2023**

Certificação em Ouvidoria. (Carga horária: 160h).

Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

**2023 - 2023**

Curso de Formação em Mediação Judicial e Extrajudicial - Módulo Teórico. (Carga horária: 40h).  
Instituto e Câmara de Mediação Aplicada, IMA, Brasil.

**2022 - 2022**

Diálogo social e negociação coletiva sobre formação profissional. (Carga horária: 160h).  
International Labour Organization, ILO, Suíça.

**2022 - 2022**

Meio Ambiente, Trabalho e Relações Internacionais. (Carga horária: 12h).  
Universidade Federal do ABC, UFABC, Brasil.

**2019 - 2019**

Economia do Trabalho e Sindicalismo no Mundo Contemporâneo. (Carga horária: 40h).  
Centro de Estudos Sindicais e Economia do Trabalho - Unicamp, CESIT, Brasil.

**2018 - 2018**

Curso de Negociação Coletiva de Trabalho. (Carga horária: 16h).  
Escola Sindical 7 de Outubro, ESCOLA 7, Brasil.

---

### **2017 - 2017**

Escolas Penas. (Carga horária: 80h).  
Instituto Brasileiro de Ciências Criminais,  
IBCCRIM, Brasil.

### **2016 - 2016**

Extensão universitária em Psicanálise e  
Criminologia. (Carga horária: 60h).  
Núcleo PSILACS - Psicanálise e Laço  
Social no Contemporâneo - UFMG,  
PSILACS, Brasil.

## **Atuação Profissional**

---

Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A, CEASAMINAS, Brasil.

**Vínculo institucional**

### **2023 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Ouvidora, Carga horária: 36

**Vínculo institucional**

### **2008 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Téc. Agrícola, Carga horária:  
36

### **Outras informações**

Fiscalização na área de comercialização  
de hortifrutigranjeiros. Atendimento e  
suporte a lojistas e produtores rurais.  
Confecção de contratos, preparação de  
documentos para processos de licitação.

**Vínculo institucional**

### **2017 - 2018**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Comissão de Sindicância e  
Processo Administ., Carga horária: 36

### **Outras informações**

Membro titular da Comissão de  
Sindicância e Processo Administrativo.

## Idiomas

---

### Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

### Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

XIX Simpósio de Pedagogia - Educação Popular: Horizontes Freireanos - PUC Minas. 2021. (Simpósio).

2.

12º IAMRECON Conferencia Regional Interamericana de la ISP. 2019. (Congresso).

3.

Oficina de Planejamento Estratégico - CUT MG. 2019. (Oficina).

4.

Dialogos Cuba-Brasil y IX Congreso Latinoamericano de Derecho Material y Procesal del Trabajo. 2018. (Congresso).

5.

PSI Global Labour Remunicipalisation Workshop. 2018. (Seminário).

6.

VIII Plenária Estatutária da CONDSEF / II Plenária Estatutária da FENADSEF. 2018. (Outra).

7.

IV Congresso Bienal do Instituto de Ciências Penais. 2016. (Congresso).

8.

VII Seminária de Extensão Universitária da PUC Minas. 2012. (Seminário).

**9.**

VI Seminário de Extensão da PUC Minas. 2011. (Seminário).